Pour ne pas m’attarder aux citations, je donnerai de 
suite une charte du xi° siècle qui, entre toutes, me paraît 

décisive. Il n’est pas possible, on va le voir, de marquer 
avec plus de rigueur et de netteté le caractère juridique 
de Palleu. Un jurisconsulte nourri de droit romain — et 
peut-être le rédacteur de la charte l’était-il — n'aurait pas 
pu mieux définir. 

Renart, sénéchal de Calonne, cède à l’abbaye de Mar- 

moutier l’alleu de Regniac, situé dans le Vendômois, pa- 

roisse de Saint-Amand. Cette terre, dit la charte, est 
libre de toute consuetudo, c’est un alleu, et voici en con- 

séquence l’immunité dont elle jouit. Si quelqu'un de ses 
habitants a commis un excès qui l'oblige à se mesurer en 

champ clos ou à subir l’épreuve du fer ardent, ou bien 
s’il s’est rendu coupable de quelque autre délit, il n’ap- 

partient à nul autre de le juger qu’au propriétaire et pos- 

sesseur de l’alleu. C’est lui qui, par la vertu de son titre 

de propriétaire, per se ipsum, juge et punit, de quelque 

! « Ego Symon de Oisi notum facio tam præsentibus quam futuris 
quandam terram in territorio Saliacensi que de feodo meo descenderat 
quäm Robertus de Fercons et post eum Hugo filius ejus, similiter co- 
guomento Fercons, de Richero de Roelvilla, et Richerus de Bernardo 
de Hamblan, Bernardus vero de me in feodo tenuerat, facta alteru- 

trum redditione, eum scilicet Hugo Fercons Richero, Richerus Ber- 
nardo, B' autem mihi reddidisset quam de me in feodo tenebat, me 

et filium meum Egidium dedisse in elemosinam Æcclesiæ Marcianensi 
emancipatam el liberam ab omni consuetudine et seculari justicia, 
JURE ET USU ALODI possessione æcclesiastica possidendam ab æcclesiâ 
in perpetuum. Ego igitur per omnia paci et quieti æcclesiæ providens 
in futurum, et ut beneficium meum ratum permaneat, et inconvulsum, 
facto prius judicio ab hominibus meis me et illos nichil in terra illa 
posse ulterius reclamare, convocatis meis et ipsius æcclesiæ hominibus 
in monte de Alloes ipsis presentibus, testamentum feci et filio meo 
presente Egidio…. etc. » (Cariul. de Marchiennes, MS., f° 175 (1160). 
— De même, charte suivante, fo 176 (471 jet charte fs 177-178 
(4167).
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espèce que soit le méfait, et perçoit l'amende légale. 11 
en est ainsi à te] point que si le jugement de Dieu s’ac- 
complit à l'église de Saint-Amand (l’église paroissiale; — 
c'était, en effet, dans cette église que l'épreuve judiciaire 
était en règle subie), le propriétaire seul aura le droit de 
justice. De même encore quant au combat judiciaire qui 
se livre sur le territoire de l’alleu. Enfin, la même juridic- 
tion appartient au propriétaire sur le délinquant étranger 
qui s’est réfugié sur son domaine, y est poursuivi et ar- 
rêté!.